
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 18      DEL 10/01/2025

OGGETTO: FORNITURA DI FARMACI OCCORRENTI ALL`ASST DEI SETTE LAGHI: RIN

NOVO  CONTRATTUALE  DETERMINAZIONE  N.  1395  DEL  3.10.2023  PER  IL

PERIODO DALL`1.1.2025 AL 30.6.2025 (IMPORTO COMPLESSIVO € 169.522,25

IVA COMPRESA).       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: FORNITURA  DI  FARMACI  OCCORRENTI  ALL`ASST  DEI  SETTE  LAGHI:

RINNOVO CONTRATTUALE DETERMINAZIONE N. 1395 DEL 3.10.2023 PER IL

PERIODO DALL`1.1.2025 AL 30.6.2025 (IMPORTO COMPLESSIVO € 169.522,25

IVA COMPRESA).   

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

 n. 638 del 25.10.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024. Aggiornamento a seguito del 

Decreto Regionale di assestamento n. 15492 del 16.10.2024”;

vista la  D.G.R.  n.  XII/1827  del  31.01.2024  "Determinazione  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione del SSR per l'anno 2024";

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0059920  del  23.07.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni:

- la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  512  dell’1.09.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato  il  programma  triennale  delle  procedure  relative  all’acquisto  di  beni  e  servizi  di 

importo a base d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 

e per gli anni 2024 e 2025, ai sensi dell’art. 37, del D.Lgs. 36/2023;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 649 del 31/10/2024 con la quale è stato approvato il 

programma triennale  per  gli  anni  2025-2026-2027, con aggiornamento  dell’anno 2024, degli 

acquisti di beni e servizi superiore ad € 1.000.000,00 ai sensi dell’articolo 37, comma 6, lettera c) 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

premesso che con determinazione dirigenziale n. 1395 del 3.10.2023 questa ASST ha aggiudicato a 

seguito di espletamento di  appalto specifico,  nell’ambito  del  Sistema Dinamico di Acquisizione 

ARIA_2020_305,  della  fornitura  di  farmaci  occorrenti  all’ASST  dei  Sette  Laghi:  validità 

contrattuale dal 27.09.2023 fino al 26.09.2024;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

viste  le  ’“Autorizzazione  budget  e  Richiesta  Procedura  di  Acquisto”  trasmesse  e  firmate  dal 

Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale, agli atti dell’ufficio, con le quali comunica 

la necessità di avvalersi dell’opzione prevista dalla lettera di invito e di rinnovare per ulteriori 6 

mesi la fornitura di farmaci aggiudicati con determinazione dirigenziale n. 1395 del 3.10.2023 per i 

lotti 1, 2, 3, 5, 10, 11, 12, 15, 16, 18, 20, 22, 24 e 29; 

verificato che la lettera di invito alla procedura prevedeva la possibilità di rinnovo per sei mesi della 

fornitura;

richiamata la lettera prot. n. 86316 del 6.11.2024 con la quale questa ASST comunica all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione l’intenzione di avvalersi dell’opzione di rinnovo previsto all’art. 2 della 

Lettera d’invito nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione Aria_2020_305 aggiudicato con 

provvedimento n. 1395 del 3.10.2023;

evidenziato che la S.C. Gestione Acquisti, sulla base dei fabbisogni indicati dalla S.C. Farmacia 

Ospedaliera e Territoriale e per quanto sopra detto, con distinte note PEC del 4.11.2024, agli atti 

dell’ufficio, ha interpellato le ditte aggiudicatarie della fornitura disposta con determina dirigenziale 

n. 1395 del 3.10.2023, richiedendo la disponibilità al rinnovo per il periodo di 6 mesi dei contratti in 

atto con questa ASST;

rilevato che:

- la  ditta  Grifols  Italia  SpA, lotto  n.  18,  con nota PEC acquisita  agli  atti  con prot.  90060 del 

19.11.2024 ha comunicato che la ditta Biotest Italia Srl è stata incorporata dalla ditta Grifols 

Italia SpA;

- la ditta Euromed Pharma Srl, lotto n. 29, con nota PEC acquisita agli atti con prot. 90524 del 

21.11.2024 ha comunicato il trasferimento concessione di vendita alla ditta Altais Pharma Srl;

- per i lotti n. 12 (dosaggio 92/22 mcg), n. 16 e n. 22 si è proceduto ad emettere contratti tramite 

convenzioni attive in ARIA S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.);

rilevato che le ditte interpellate in merito al rinnovo della fornitura, con note tutte acquisite agli atti,  

hanno manifestato la disponibilità alla prosecuzione dei contratti di fornitura per ulteriori 6 mesi e in 

particolare la società Roche Srl ha comunicato nuove condizioni economiche favorevoli per il lotto 

n. 5;

considerato che la spesa necessaria per la prosecuzione della fornitura in argomento per il periodo 

di 6 mesi ovvero dall’1.1.2025  al 30.6.2025. risulta essere complessivamente € 154.111,14 oltre Iva 

10%;

preso atto che nelle succitate “Autorizzazione budget e Richiesta Procedura di Acquisto” viene, tra 

l’altro,  rilasciata  dal  Direttore  della  S.C.  Farmacia  Ospedaliera  e  Territoriale  l’autorizzazione 

all’utilizzo del budget di competenza per l’espletamento della procedura;

ritenuto necessario, per sopra detto:

- di  prendere  atto  delle  “Autorizzazione  budget  e  Richiesta  Procedura  di  Acquisto”,  agli  atti 

dell’ufficio, inviate dalla S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale;

- di avvalersi dell’opzione di rinnovo prevista dalla lettera di invito predisposta per la procedura 

aggiudicata con determinazione dirigenziale n. 1395 del 3.10.2023;
                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- di rinnovare i relativi contratti di fornitura di prodotti farmaceutici occorrenti a questa ASST, alle 

ditte attualmente fornitrici del materiale in parola, per il periodo di 6 mesi, ovvero dall’1.1.2025 

al  30.6.2025 come  indicato  nel  prospetto  Allegato  1  al  presente  provvedimento,  quale  parte 

integrante e sostanziale, per un importo complessivo di € 154.111,14 oltre Iva 10%;

- di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, 

la Dott.ssa Angela Sicolo, Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale, la 

quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di 

interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

dato atto che l’individuazione dei soggetti che,  a qualsiasi titolo, agiscono per l’ASST dei Sette 

Laghi quali autorizzati al trattamento dei dati personali di cui al rapporto contrattuale derivato dalla 

presente determina di affidamento,  è effettuata dal  Direttore/responsabile  della  struttura/Servizio 

interessato,  in  qualità  di  Responsabile  Interno del  Trattamento  dei  dati  personali,  in  conformità 

all’assetto organizzativo e regolamentare che presiede la disciplina del trattamento dei dati personali 

nell’ambito dell’ ASST dei Sette Laghi (sistema privacy).  In tale ruolo il Direttore/Responsabile 

della Struttura/Servizio vigila sul rispetto e sull’osservanza delle disposizioni emanate dall’ASST 

compresa la tenuta del registro dei trattamenti.  I soggetti autorizzati come individuati dall’ASST 

sono  a  loro  volta  tenuti  alla  riservatezza  sui  dati  dei  quali  abbiano  conoscenza,  possesso  e 

detenzione in relazione all’attività di cui alla presente determinazione, in osservanza ai principi e 

precetti del  “Regolamento Generale sulla protezione dei dati” GDPR 2016/679 e dal D. Lgs.   n. 

196/2006 e s.m.i.;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;  

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto delle “Autorizzazione budget e Richiesta Procedura di Acquisto”, agli atti 

dell’ufficio, inviate dalla S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale;

2. di  avvalersi  dell’opzione  di  rinnovo  prevista  dalla  lettera  di  invito,  predisposta  per  la 

procedura aggiudicata con determinazione dirigenziale n. 1395 del 3.10.2023;

3. di  rinnovare  i  relativi  contratti  di  fornitura  di  prodotti  farmaceutici  occorrenti  a  questa 

ASST, alle ditte attualmente fornitrici del materiale in parola, come indicato nel prospetto 

Allegato 1 al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, per un importo 

complessivo di € 154.111,14 oltre Iva 10%; 

4. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  ai  sensi  dell’art.  114 del  D.Lgs.  n. 

36/2023 la Dott.ssa Angela Sicolo, Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia Ospedaliera e 

Territoriale,  la  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  dell’ufficio,  relativa 

all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

5. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 154.111,14 + € 

15.411,11  (Iva  10%)  =  €  169.522,25  siano  imputati  al  conto  di  Bilancio  “4101270101 

medicinali con AIC ad eccezz. di vaccini ed emoder prod regione” dell’esercizio anno 2025;

6. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a 

controllo, verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      2167                 DEL   17/12/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: FORNITURA DI FARMACI OCCORRENTI ALL`ASST DEI SETTE LAGHI: RINNO

VO CONTRATTUALE DETERMINAZIONE N. 1395 DEL 3.10.2023 PER IL PERIODO

DALL`1.1.2025 AL 30.6.2025 (IMPORTO COMPLESSIVO € 169.522,25 IVA COMPRE

SA).   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 4101270101 3000 169.522,25

Totale

Altro: 

1



Lotto ATC Principio attivo
UNITA' DI 

MISURA

Fabbisogno 

semestrale
Esclusivo

Farmaco (solo per farmaci 

esclusivi)

AIC  (solo per 

farmaci 

esclusivi)

P.UNITARIO 

CONFERMATO O 

MIGLIORATO

TOTALE DITTA CODICE AREAS

10.000
SUBOXONE 2mg+0,5mg film 

sublinguale (28)
037604093

0,5036 € 5.035,7000 € INDIVIOR ITALIA SRL 70008221

2.500
SUBOXONE 4mg+1mg film 

sublinguale (28)
037604129

1,0071 € 2.517,8500 € INDIVIOR ITALIA SRL 70008222

5.000
SUBOXONE 8mg+2mg film 

sublinguale (28)
037604156

2,0146 € 10.073,2000 € INDIVIOR ITALIA SRL 70008219

2.500
SUBOXONE 12mg+3mg film 

sublinguale (28)
037604182

3,0221 € 7.555,3500 € INDIVIOR ITALIA SRL 70008223

2.100
KONAKION 10mg/1ml 

ev/sol.orale f (5)
008776078

0,9560 € 2.007,6000 € AVAS PHARMACEUTICALS SRL 68985

2.400 KONAKION 2mg/0,2ml 

iniett/sol.orale f(5)

008776066 1,0720 € 2.572,8000 € AVAS PHARMACEUTICALS SRL 60017427

3 B02AA02
Acido 

tranexamico
fl 9.000 NO

0,3803 € 3.422,9700 € VIATRIS ITALIA SRL 13699

5 L01EX14 Entrectinib cps 150 Si
ROZLYTREX 100mg cps 

(30)_L01
048961015

23,8690 € 3.580,3500 € ROCHE SRL 633409

35
ZEPOSIA 0,23mg+0,46mg cps 

(7)
048818013

37,1625 € 1.300,6875 €
BRISTOL MYERS SQUIBB SRL 649722

980 ZEPOSIA 0,92mg cps (28) 048818025 37,1625 € 36.419,2500 € BRISTOL MYERS SQUIBB SRL 649723

11 G02AD06 Misoprostolo cpr 600 Si ANGUSTA 25mcg cpr (8) 048968010
11,6250 € 6.975,0000 € NORGINE ITALIA SRL 633251

   
  

 

75
RELVAR ELLIPTA 184/22mcg 

polvere x inal
043154057

26,3454 € 1.975,9065 €
GLAXOSMITHKLINE SPA 606855

15 A03BB01
Scopolamina 

butilbromuro
fl 6.000 Si

BUSCOPAN 20mg/1ml f 

ev/im (6)
06979037

0,2560 € 1.536,0000 €

OPELLA HEALTHCARE ITALY SRL 113286

18 J06BA02

immunoglobuli

na umana ad 

alto titolo IgM 

fl 60 Si
PENTAGLOBIN 5g/100ml fl 

infusione                                               
029021045

505,0000 € 30.300,0000 €

GRIFOLS ITALIA SPA (HA INCORPORATO LA 

DITTA BIOTEST ITALIA SRL)
116100

20 C01CA01
Etilefrina 

cloridrato
fl 6.000 Si

EFFORTIL 10mg/1ml f 

ev/im/sc (6)
006774018

5,2200 € 31.320,0000 € AVAS PHARMACEUTICALS SRL 114275

24 J01EE01
sulfametoxazol

o + trimetoprim
fl 3.600 Si

BACTRIM PERFUSIONE 5ml f 

ev
028313029

1,6127 € 5.805,7200 €

AVAS PHARMACEUTICALS SRL 605782

29 N06BA14 Solriamfetolo cpr 336 Si SUNOSI 75mg cpr riv (28) 048446076

5,0975 € 1.712,7600 €

ALTAIS PHARMA SRL (NUOVA 

CONCESSIONARIA IN LUOGO DELLA DITTA 

EUROMED SRL) 648899

Imponibile 154.111,1440 €

Iva 10% 15.411,1144 €

Totale 169.522,2584 €

 

10 L04AA38 Ozanimod cps Si

12 R03AK10

Fluticasone 

furoato + 

vilanterolo

Fl Si

 

1 N07BC51

Buprenorfina 

cloridrato/nalo

xone cloridrato 

diidrato

cpr Si

2 B02BA01 Fitomenadione fl Si



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 18 del  10/01/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: FORNITURA  DI  FARMACI  OCCORRENTI  ALL`ASST  DEI  SETTE  LAGHI:

RINNOVO  CONTRATTUALE  DETERMINAZIONE  N.  1395  DEL  3.10.2023  PER  IL

PERIODO DALL`1.1.2025 AL 30.6.2025 (IMPORTO COMPLESSIVO € 169.522,25 IVA

COMPRESA).   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 10/01/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

De Filippo Walter -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: De Filippo Walter


		2025-01-10T19:20:56+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




